
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO ANNO 2022

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 27-09-2022 N. 95

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di settembre in Rosolini, alle ore 16:25  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO ANNO 2022

Il sottoscritto Vindigni Carmelo, nella qualità di Responsabile del Settore 4° “Tributi”, nominato
con determinazione del Sindaco n. 30 R.G. 454 del 02/08/2022 propone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Considerato che:
nel nostro Comune è stato introdotto, con deliberazione consiliare n.128 del 31/12/1994, il-
sistema differenziato delle tariffe per il pagamento del canone acqua potabile, depurazione e
scarico fognario;
con successivi atti della Giunta Comunale si è proceduto, in relazione ai consumi, ad approvare-
e/o riconfermare di anno in anno le tariffe da applicare per il citato servizio su base forfettaria in
riferimento al nucleo familiare di ciascun utente;
la copertura del servizio deve essere integrale, intendendosi per servizio acquedotto anche-
l’insieme dei servizi pubblici ad esso annessi;

Visto
l’art. 70 del nuovo Regolamento Comunale per la gestione del Servizio Idrico Integrato (S.I.I.)-
approvato con delibera commissariale con atto n. 16 del 13/07/2021, “Entro anni tre dalla
approvazione del presente regolamento, l’Amministrazione Comunale doterà tutte le utenze di
contatori elettronici per la misurazione dei consumi effettuati, mediante telelettura.
Nelle more della installazione dei contatori, la Giunta Comunale nelle forme di legge, procede
alla quantificazione delle tariffe da applicare al canone idrico e fognario sia per le utenze
familiari che per le altre utenze, nonché le eventuali esenzioni o riduzioni che, riterrà utile e
necessario attuare, tenendo conto che:
a) il consumo continuerà ad essere forfettario.
b) ai fini di una più equa distribuzione del canone, viene stabilito che lo stesso viene
corrisposto per numero dei componenti il nucleo familiare fino ad un massimo di 6 (sei).
c) tutti i proprietari di immobili che non sono abitati, ma che sono allacciati alla rete idrica e
fognaria, sono tenuti al pagamento di un canone annuale “forfettario” che dovrà essere pari al
70% del canone che viene corrisposto per l’immobile abitato da un solo componente.”

Vista:
la direttiva del Sindaco del 26/08/2022 prot. 18565, con la quale si dispone di predisporre ed-
inoltrare con immediatezza le tariffe del servizio idrico, utilizzando le modalità regolamentari
vigenti nell’anno 2020, (applicate anche nel 2021) anche per l’anno 2022 escludendo quanto
previsto alla lettera c) dell’art. 70 del nuovo regolamento comunale sopra citato;

Considerato che:

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



il responsabile del Settore UTC ha comunicato con nota del 06.09.2022 prot. n. 19287, che la-
quantità di acqua immessa nell’acquedotto comunale per l’anno 2021 è pari a metri cubi
3.468.490;
 per le vie brevi, che per l’anno 2022 non sono previsti investimenti nel settore idrico a carico-
del bilancio comunale, in quanto per l’acquisto dei contatori è stata fatta richiesta di contributo
integrale a valere sui fondi PNRR, tramite il competente Ato Idrico;

Rilevato che:
l’art.154 del D. L.gs. 152/2006, “norme in materia ambientale” al comma 6 stabilisce che-
vengano assicurate delle agevolazioni “BONUS IDRICO” per i consumi di determinate
categorie di utenti con grave disagio economico, secondo scaglioni di reddito predeterminati;
il piano economico finanziario del SII prevede la totale copertura dei costi del BONUS IDRICO-
anno 2022, solo a consuntivo e quindi computato nel piano economico finanziario del prossimo
anno 2023;
non sono ancora state pubblicate sul portale del Sistema Informativo Integrato SII le istanze-
ammesse al BONUS IDRICO per l’anno 2022;

Ritenuto pertanto:
di provvedere successivamente, ad approvare una riduzione in bolletta a favore degli utenti che-
hanno proposto regolare istanza “BONUS IDRICO” per l’anno 2022, a seguito della
pubblicazione sul portale SII;

Ritenuto:
opportuno, alla luce di quanto sopra, definire per l'anno 2022 specifiche scadenze e modalità di-
versamento del tributo, prevedendo di fissare il versamento, esclusivamente per l’anno 2022 in
n. 3 rate, nel modo seguente:
1̂ RATA scadenza 30 ottobre 2022;
2̂ RATA scadenza 30 novembre 2022;
3̂ RATA scadenza 30 dicembre 2022;
RATA unica, scadenza 30 ottobre 2022.

Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;
Preso Atto che Responsabile del Procedimento è il Sig. Ruta Sebastiano

PROPONE

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1.
provvedimento;

Di richiamare la direttiva del Sindaco in materia di quantificazione delle tariffe da applicare al2.
canone idrico e fognario nell’anno 2022;

Di dare atto che anche per l’anno 2022 le tariffe del servizio idrico seguiranno le regole3.
regolamentari vigenti nell’anno 2020 e applicate anche nel 2021;

Di rinviare quanto disposto dalla nuova previsione regolamentare per la gestione del Servizio4.
Idrico Integrato (S.I.I.)  all’anno 2023;

Di approvare le tariffe per il servizio idrico anno 2022 per l’importo complessivo di euro5.
DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



2.607.288,23 elaborate sulla scorta dei dati rilevati dalla nota prot. 0019288 del 06/09/2022 del
8° Settore UTC, dalla nota prot. 0020667 del 23.09.2022 4° Settore  e da quanto confermato,
per le vie brevi, dal 4 Settore UTC in merito all’acquisto dei contatori da parte del competente
Ato Idrico;

Di dare atto che non sono ancora state pubblicate sul portale del Sistema Informativo Integrato6.
SII le istanze ammesse al BONUS IDRICO per l’anno 2022 e che la concessione in favore degli
utenti avverrà successivamente a seguito dell’avvenuta pubblicazione ed acquisizione;

Di definire per l’anno 2022 il versamento in numero 3 rate nel seguente modo:7.
1̂ RATA scadenza 30 ottobre 2022;
2̂ RATA scadenza 30 novembre 2022;
3̂ RATA scadenza 20 dicembre 2022;
RATA unica, scadenza 30 ottobre 2022.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma secondo,8.
della L.R.n.44/1991.
Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Sig. Ruta Sebastiano;9.

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 23-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  VINDIGNI CARMELO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 23-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 27-09-2022 al 12-10-2022 con n. 1807 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 27-09-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 13-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 27-09-2022 al 12-10-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 28-09-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


